CHAMADA PÚBLICA BRDE/FSA
PRODAV - 03/2014

ATA DA ABERTURA PÚBLICA E HABILITAÇÃO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e quinze, às 10h, reuniram-se os representantes da
Agência Nacional do Cinema – ANCINE e do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul –
BRDE, no Escritório de Representação do BRDE no Rio de Janeiro, sito na Av. Rio Branco, 181, sala
2504, Centro, para abertura das propostas inscritas na CHAMADA PÚBLICA BRDE/FSA – NÚCLEOS
CRIATIVOS-PRODAV 03/2014, cujo objeto é a seleção em regime de concurso público, de propostas
de Núcleos Criativos para o desenvolvimento de Carteira de Projetos de obras audiovisuais seriadas e
não seriadas, e de formatos de obra audiovisual, brasileiros de produção independente, destinadas
aos segmentos de comunicação eletrônica de massa por assinatura (TV paga), radiodifusão de sons e
imagens (TV aberta), salas de exibição, e vídeo por demanda (VOD), podendo prever a realização de
episódios-pilotos, ‘webisódios’ e demos jogáveis, e realização de pesquisas qualitativas elaboradas por
institutos de pesquisa, visando à contratação para apoio financeiro.

Participaram da sessão três empresas proponentes devidamente representadas, a seguir arroladas:

a) Cabra Quente Filmes Ltda-ME, representada pelo Sr. Mauro Corrêa da Silva, RG 42837 (OAB-
RJ);

b) Plano Geral Filmes e Videos Ltda, neste ato representada pelo Sr. Leonardo Justiniano, RG
30157684-9; e

c) FARO Produções Cinematográficas Ltda., neste ato representada pela Sra. Sayonara Sayao,
RG 09593020/2 (DIC/RJ).

Iniciada a sessão, passou-se à abertura dos envelopes.

Conforme relatório extraído do Sistema BRDE/FSA, 184 (cento e oitenta e quatro) propostas foram
inscritas com sucesso no certame, sendo consideradas inscrições válidas.

Após verificação, constatou-se que 179 (cento e setenta e nove) envelopes contendo os documentos
de habilitação foram recebidos até o dia da abertura. Ressalta-se a previsão do item 5.2.3 do edital de
que envelopes recebidos após a data de abertura, mas com data de postagem de, no máximo, até o
primeiro dia útil após o encerramento das inscrições foram considerados válidos.

Registra-se que foi recebido envelope contendo os documentos de proposta denominada “ANDAR
COM FÉ”, da empresa Hamaca Produções Artísticas. No entanto, a inscrição desta proposta consta
como inválida no sistema BRDE/FSA. Desta forma, os documentos não foram analisados nem
computados no total de envelopes recebidos.

Foram abertos os envelopes das 179 propostas e iniciou-se o processo de avaliação individual da
documentação, conforme previsto no item 6.1 da chamada pública.

A sessão foi suspensa às 18hs, com o fechamento da sala onde se encontravam os documentos, e foi
reiniciada às dez horas do dia seguinte, com representantes da Agência Nacional do Cinema –
ANCINE e do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul – BRDE. Registra-se que não
houve nenhuma empresa proponente presente no segundo dia de sessão

Ao fim desses dois dias, a integridade da documentação foi totalmente conferida, restando apenas a
avaliação de quesitos de elegibilidade da proposta referentes à qualificação das empresas
proponentes, conforme previsto nos itens 2  e 4 do edital, e de casos não previstos no edital. Na
ocasião, a situação parcial foi atestada pelos representantes da ANCINE e do BRDE abaixo citados.

1. Letícia Corrêa Restano, funcionária do BRDE;
2. Daniel Toledo Piza Tonacci, servidor da ANCINE;
3. Luiz Henrique Silva Souza, servidor da ANCINE;
4. Paulo Costa Ribeiro, servidor da ANCINE;
5. Sérgio Antônio Brandini de Boni, servidor da ANCINE;
6. Thais Abrantes Coelho da Silva, servidora da ANCINE.

Após o fim da análise da documentação e das condições referentes à aptidão das empresas
proponentes, foram julgadas INABILITADAS as seguintes propostas, pelos fundamentos abaixo
indicados. Os motivos de inabilitação devidos a situação de registro da empresa proponente foram
verificados no dia 6 de março de 2015.

Núm.
Inscrição

Proponente Motivo de Inabilitação

9082 7 ¹/² FILMES LTDA
Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

9276
A PRODUTORA - PRODUÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO
EIRELI EPP

Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

8992 ARRIBA FILMES PRODS LTDA - ME
Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

9774 BANDEIRA BRASIL COMUNICAÇÃO LTDA

Empresa não registrada na Ancine (Chamada Pública:item
2.1); Empresa não enviou nenhum dos documentos
necessários para análise(Chamada Pública: Anexo A, item
1.1)

9706
BLACKBIRD PRODUÇÕES, FILMES E VÍDEO LTDA-
ME

Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

9515 CABONG STUDIOS LTDA
Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

9868 DDK DIGITAL LTDA EPP
Empresa não enviou fisicamente as duas vias da cópia
impressa do relatório de inscrição eletrônica (Chamada
Pública:item 5.1.2)

9840
DIGITALLCINE PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS
LTDA - EPP

Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

9751 DOMÍNIO PÚBLICO COMERCIAL LTDA.
Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

9595 IMMAGINI ANIMATION STUDIOS BRASIL LTDA
Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

8790 LOSBRAGAS PRODUÇÕES LTDA
Empresa não enviou fisicamente as duas vias da cópia
impressa do relatório de inscrição eletrônica (Chamada
Pública:item 5.1.2)

8792 MALAGUETA CINEMA E VÍDEO LTDA
Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

9656
MASSA REAL PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS
LTDA ME

Documento obrigatório referente ao Currículos dos
profissionais foi apresentado com dano irreparável.
(Chamada Pública: Anexo A, item 1.2-g)

9055 MOLOTOV FILMES E PRODUÇÕES LTDA.
Empresa não enviou fisicamente as duas vias da cópia
impressa do relatório de inscrição eletrônica (Chamada
Pública:item 5.1.2)

9742 MULTIMIX PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1); Empresa com registro irregular na ANCINE
(Chamada Pública :item 2.1.1)

9044 PIPOCA CINE VIDEO COMUNICAÇÃO LTDA
Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

9848 SAMBA FILMES PRODUTORA LTDA.

Empresa não apresentou documento obrigatório perfil do
núcleo(Chamada Pública: Anexo A, item 1.2-e);
Documentação insuficiente em relação ao currículo dos
profissionais e respectivos termos de compromisso
(Chamada Pública: Anexo A, item 1.2-g,h)

9811 SANTA PRODUÇÃO DE FILMES LTDA
Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

9306 VERÍSSIMO PRODUÇÕES LTDA ME

Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1);  Documentação insuficiente em relação ao
currículo dos profissionais e respectivos termos de
compromisso (Chamada Pública: Anexo A, item 1.2-g,h)

8982 WG7 AGENCIAMENTO E PRODUÇÕES LTDA. ME.
Documento obrigatório referente ao Perfil do Núcleo
Criativo foi apresentado com dano irreparável (Chamada
Pública: Anexo A, item 1.2-e)

9688 ZONA DE PRODUCAO COMUNICACAO LTDA - EPP
Empresa não classificada como agente econômico
brasileiro independente pela ANCINE (Chamada Pública:
item 2.1.1)

Analisada a documentação e a aptidão das empresas proponentes, foram julgadas HABILITADAS as
demais propostas, a seguir relacionadas:

Núm. Inscrição Proponente UF

9231 400 FILMES SERVIÇOS DE PRODUÇÕES LTDA DF

9063 485 PRODUÇÕES LTDA PE

9809 ACERE PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL LTDA SP

9076 AFIRMA CRIAÇÃO AUDIOVISUAL LTDA ME MG

9238 ALICATE CONTEÚDO AUDIOVISUAL LTDA MG

8995 ANAVILHANA FILMES LTDA ME MG

9564 ARMANDO PINTO PRAÇA NETO CE

9094 ARUAC PRODUÇÕES LTDA. RJ

9832 ATAMA FILMES PRODUTORA AUDIOVISUAL LTDA RS

9531 AUGUSTINHO PASKO - ME PR

9213 AUTORIA C PRODUÇÃO E GESTÃO DE CONTEÚDO CRIATIVO LTDA RJ

9323 AVENTURAS PRODUÇÕES E EDIÇÕES EDUCATIVAS LTDA SP

8609 AVOA FILMES CINE VIDEO COMERCIAL LTDA SP

8495 BIÔNICA CINEMA E TV LTDA. ME SP

8941 BOSSA NOVA FILMS CRIAÇÕES E PRODUÇÕES S/A SP

9544 BRAXIL FILMES LTDA. MG

9120 BSB SERVIÇOS CINEGROUP LTDA DF

8899 BURITI FILMES LTDA - ME SP

9872 CABRA QUENTE FILMES LTDA - ME PE

9843 CAMISA LISTRADA LTDA. RJ

9719 CARLOS ANDRE COSTANTIN - PJ RS

9208 CARMELA CONTEÚDOS PRODUÇÕES LTDA SP

9860 CHAMON PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA - ME RJ

9270 CINCO DA NORTE - SERVIÇOS AUDIOVISUAIS LTDA. ME DF

9592 CINEMA ANIMADORES LTDA SP

9828 CINEMA NA VEIA PRODUÇÕES LTDA - ME SP

8861 CINEMA PETISCO LTDA EPP RJ

8592 CINEMASCÓPIO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS E ARTÍSTICAS LTDA PE

8650 CINEMATOGRÁFICA SUPERFILMES SP

9838 CINÉTICA FILMES E PRODUÇÕES LTDA. RJ

9207 CLUBTV PRODUÇÕES E ENTRETENIMENTO LTDA SP

9211 COALA PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA SP

8863 COMPANHIA AMAZÔNICA DE FILMES S/S LTDA PA

9694 CONSPIRAÇÃO FILMES ENTRETENIMENTO 3º MILÊNIO LTDA. RJ

8808 CONTEUDO TV PRODUÇÕES CINEMATOGRAFICAS RJ

8468 CORAÇÃO DA SELVA TRANSMÍDIA LTDA. SP

8591 CUBO FILMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA RS

9612 CULT. PRODUÇÕES, DOCUMENTÁRIOS, CINE & VÍDEO LTDA SP

9252 CULTURA OFF PRODUTORA DE CONTEÚDOS E NARRATIVAS TRANSMÍDIA - EIRELI DF

8633 DAMASCO FILMES SS LTDA SP

9088 DÉDALO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA ME RJ

9132 DG MAZARON TO

9086 DGT FILMES LTDA EPP SP

8919 DOGS CAN FLY CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS LTDA SP

8573 DOMÍNIO PÚBLICO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA BA

8809 E.H FILMES LTDA RJ

8444 EL DESIERTO FILMES LTDA RJ

8776 EMBARQUE FILMES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME SP

8671 ESQUINA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA RJ

8777 FARO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA RJ

9030 FERNANDO AUGUSTO PEREIRA JORGE - ME PR

8458 FILM2B PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA RJ

8843 FILMART PRODUCOES ARTISTICAS LTDA. SP

9175 FILMEGRAPH LTDA MG

9833 FILMES DE ABRIL PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA SP

9830 FILMES DE PLASTICO PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA - ME MG

9489 FILMES DO EQUADOR LTDA. RJ

9131 FILMES DO SERRO LTDA. RJ

9470 FILMES MAIS LTDA. SP

8787 FLO PROJETOS LTDA GO

8576 FOGO CERRADO IMAGENS E SERVIÇOS LTDA-ME DF

9236 FRACTAL FILMES LTDA - ME GO

9160 FRAIHA PRODUÇÕES DE EVENTOS E EDITORA LTDA. RJ

9220 FREDERICO DA CRUZ MACHADO MA

8453 GAIA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA DF

9161 GARAPA PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. SP

9241 GIOCONDA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EDIÇÕES CULTURAIS LTDA SP

9066 GLAZ ENTRETENIMENTO LTDA. RJ

8934 GRAFO AUDIOVISUAL LTDA. ME * PR

9841 GRIOT PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA - ME BA

8869 GUAPA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA ME SP

9665 HECO PRODUÇÕES LTDA SP

8886 HUNGRY MAN BRASIL PRODUÇÕES LTDA RJ

9547 HV2 PROJETOS ESPECIAIS DE COMUNICAÇÃO LTDA SP

9107 INFFINITO EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA. RJ

9831 INFINITO SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE FILME LTDA-ME PA

8947 INSPIRAR COMUNICAÇÃO E CULTURA LTDA - ME BA

8704 KINOOSFERA FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA SP

9139 KONTIK REALIZAÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA DF

8956 LAPILAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA RJ

8823 LARTY MARK LTDA BA

9514 LAZ AUDIOVISUAL LTDA. PR

8889 LEONARDO GARCIA E CIA. LTDA. RS

8647 LIBERATO PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA BA

8499 LIMITE PRODUÇÕES LTDA. RJ

8670 LUCIANO DA LUZ MOUCKS RS

8510 LUZ MAGICA PRODUCOES AUDIOVISUAIS LTDA RJ

9657 M.MARGARITA HERNÁNDEZ PASCUAL CE

9637 MALUF CRIAÇÃO, PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA. SP

8551 MATIZAR PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA RJ

9204 MD PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA RJ

8470 MEDIALAND PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA. SP

8903 MEIOS DE PRODUÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA RJ

9780 MERCADO CULTURAL LTDA DF

9043 MIGDAL PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA. RJ

9639 MIL CICLOS PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA MA

8960 MISTUREBA PICTURES PRODUCOES CINEMATOGRAFICA SP

9243 MODO OPERANTE PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA ME RJ

9123 MORO COMUNICAÇÃO EIRELI ME PR

8830 MOVI&ART PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA. SP

9849 MOVIOCA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA SP

8497 MOVIOLA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA RJ

8964 MP2 PRODUÇÕES LTDA RJ

9233 MRH PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA RJ

8737 MUIRAQUITÃ FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. - ME SP

9723 OCEAN PRODUÇÕES DE FILME LTDA SC

8846 OLHOS DE CÃO PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA. RJ

9240 ONDINA FILMES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME BA

9655 OPERAHAUS PRODUCOES ARTISTICAS E CULTURAIS LTDA SP

9594 PANORÂMICA COMUNICAÇÃO LTDA RJ

9315 PARAKINO PRODUÇÕES LTDA - EPP SP

8970 PARANOID FILMES LTDA. SP

9812 PARIS PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA. SP

9675 PASSARELI VISUAL SOCIEDADE EMPRESARIAL LTDA. SP

8821 PG PRODUÇÕES DE CINEMA VIDEO E TV LTDA SP

9862 PINDORAMA FILMES LTDA RJ

9796 PIPO GIALLUISI FOTOGRAFIA - LTDA SP

9646 PITTSIM PRODUÇÕES ARTISTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA SC

9158 PLANO GERAL FILMES E VIDEOS LTDA RJ

9182 PLATEAU MARKETING E PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA SP

8667 PRODIGO FILMS LTDA SP

8587 PRODUÇÃO DIGITAL REALIZAÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA RJ

9210 PROSPERIDADE COMUNICAÇÃO E FILMES LTDA SP

9079 QUEROSENE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA. SP

8984 RACCORD PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA RJ

8803 RADAR CINEMA E TELEVISÃO LTDA. SP

9052 REALIZART PRODUÇÃO AUDIOVISUAL LTDA SC

9727 REC PRODUTORES ASSOCIADOS LTDA. PE

9180 REPUBLICA PUREZA FILMES LTDA RJ

8636 SANTA CLARA COMUNICAÇÃO LTDA. SP

8780 SANTO GUERREIRO COMUNICAÇÃO E EVENTOS EIRELI BA

9314 SATIRICA FILMES PRODUCOES E CONSULTORIA LTDA-ME ES

9717 SCENA FILMES LTDA RJ

8543 SERTÃO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA. GO

9173 SINCROCINE PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA RJ

9273 SINGULAR ARQUITETURA DE MÍDIA LTDA EPP SP

8447 SOFÁ VERDE FILMES LTDA RS

9666 SOL EDITORAÇÃO LTDA MG

8918 SOUZA E GARCIA S/S LTDA PA

8805 SPECTRUM VÍDEO DIGITAL LTDA - ME RS

9292 STAIRS JOGOS ELETRONICOS LTDA PB

8807 STJ PRODUÇÃO DE VIDEO LTDA ME SP

9726 TANGERINA ENTRETENIMENTO LTDA SP

8868 TANIA MARA SOZZA GOMES - EPP MS

9866 TARDO FILMES LTDA ME CE

8885 TEATRO ILUSTRE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA RJ

9206 TÊM DENDÊ PRODUÇÕES LTDA - ME BA

9215 TEMPERO FILMES LTDA MG

9584 TERRA FIRME PRODUCOES CINEMATOGRAFICAS LTDA-ME SP

8902 THE ARTISTS UNIVERSAL / STUDIO FILMS LTDA. SP

9188 TORTUGA STUDIOS PRODUTORA DE FILMES LTDA. SP

9319 TRINCHEIRA FILMES LTDA PE

9040 TU I TAM PRODUCOES CULTURAIS LTDA ME PR

8940 TV ZERO CINEMA LTDA. RJ

9219 UM FILMES LTDA SP

8813 URCA FILMES LTDA. RJ

9245 VACA AMARELA PRODUÇÕES MULTIMÍDIA LTDA MG

8624 VIRNA SMITH PRODUÇÕES LTDA. DF

9799 VISON PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. RJ

8948 WILSON SENA MILITÃO BA

9235 WRITE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA SP

9859 ZOLA PRODUÇÕES LTDA. RJ

8691 ZOOM ELEFANTE PRODUÇÃO CINEMATOGRÁFICA LTDA PR

 * A proposta número 8934, da empresa Grafo Audiovisual, não terá o projeto “Terceiro Tempo de Jogo”  incluído
na análise da carteira de projetos, dado que a documentação apresentada não garante a exigência prevista no
item 3.2.1 da Chamada Pública

Uma via de cada formulário de inscrição da proposta permaneceu na ANCINE para análise e avaliação
de projeto, enquanto a outra via ficou na posse do Escritório de Representação do BRDE na cidade do
Rio de Janeiro.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, lavrando-se a presente ata, que vai
assinada pelos representantes das entidades envolvidas.

Rio de Janeiro, 13 de março de 2015.

Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul – BRDE

Agência Nacional do Cinema - ANCINE